泰安市财政局
泰安市机关事务服务中心
	文件

泰财资〔2022〕19号

[image: image1.png]RBENHABE AP TRt R

(PR B = A

B2 7= B 4

[E AL |

BFIHE

B A BT

S ERAEBE= 1 AE, DETBRBEXES.

AFEARBRRESEEARENRERE, BATERK—F. BRANEZEAFFERRRN, BiEABLRESFN
FEAENERIATEAAS, ETEEATERT ATNERAAAREHE, METREATS, MFRBAEN, 5

N N Hﬁu{s;iﬁlﬂﬂlﬁ
me| aras (55| o || mewn (B2 26 op | pama | wmsa | VLS BEUE | gpe | ai
5

Fit:
R EETEN. MESREDEREEN: MERFERRLEL:
EhA: EhA:
EiE: A
%A e A g [REA

(aF) (2F) (aF)
£ A B £ A B # A B

R —

i, BriEFE=NE, WEEEEBALAH

=
5

L B ERRL R TR IEETE—1h.

泰安市财政局 泰安市机关事务服务中心
关于印发《泰安市市直政府公物仓管理

办法（试行）》的通知
市直各部门、单位：
现将《泰安市市直政府公物仓管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

泰安市财政局  　　　　   泰安市机关事务服务中心
2022年6月15日
泰安市市直政府公物仓管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强市直行政事业性国有资产管理，推进国有资产共享共用，提高资产使用效益，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）、《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）、《中共泰安市委办公室 泰安市人民政府办公室关于印发〈泰安市党政机关办公用房管理办法〉〈泰安市党政机关办公用车管理办法〉的通知》（泰办发〔2020〕4号）、《泰安市人民政府办公室关于印发〈泰安市市级行政事业性国有资产管理改革实施方案〉的通知》（泰政办字〔2021〕10号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于市直行政事业单位，包括党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、人民团体和各类事业单位（以下简称“市直单位”）；市委、市政府批准成立的工作专班，以及组织重大会议和大型活动的临时机构（以下简称“临时机构”）。
第三条  泰安市财政局是市直政府公物仓（以下简称“公物仓”）管理的职能部门，委托泰安市财政资产管理服务中心（以下简称“资管中心”）具体管理，泰安市机关事务服务中心根据职责范围，负责对准入公物仓管理的公有房产、公有车辆等资产进行认定。

第四条  本办法所称公物仓是指对市直单位闲置、超标准配置以及临时机构购置的资产等进行统一管理、统一调配、统一处置的资产管理平台。

　　（一）公物仓由实物仓和虚拟仓组成。

　　（二）产权登记在资管中心名下的公物仓资产纳入实物仓管理。

　　（三）产权登记在各单位名下的公物仓资产纳入虚拟仓管理。

　　（四）纳入实物仓管理的资产，由资管中心进行财务核算；纳入虚拟仓管理的资产，仍由原管理单位进行财务核算。

第五条  公物仓资产坚持“科学配置、使用高效、规范处置、公开透明”的原则，实行共享调剂，市直单位年度预算新增购置资产以及临时机构资产配置能调配不租赁、能租赁不购置。
第二章  资产构成

第六条  下列资产纳入公物仓管理，国家、省和市另有规定的除外：

（一）临时机构购置和接受捐赠的资产。

（二）市直单位长期闲置、超标准配置的办公设备设施、家具用具等资产。

（三）市直单位划转撤并、清算后产生的适合纳入公物仓调剂使用的资产。

（四）需纳入公物仓管理的闲置、对外租赁的房产（包括符合条件的办公用房、技术业务用房、存量公有住房、搬迁等剩余安置房房产、指挥部办公房产等）。

（五）闲置的大型设备设施以及专项设备（包括信息系统装备、会议系统等）。

（六）每年财政预算安排购置的通用办公设备设施等资产。

（七）其他原因形成的可纳入公物仓管理的资产。

第三章  管理职责

第七条  资管中心负责对公物仓资产实施综合管理。主要履行以下职责：

（一）贯彻执行国家、省和市有关行政事业单位国有资产管理的法律、法规和政策规定。

（二）研究制定公物仓仓库管理办法。

（三）依托山东省行政事业资产管理信息系统，研究开发公物仓资产管理信息系统，建立健全资产管理信息统计报告制度和资产管理信息数据库，实现信息数据共享共用。

（四）负责对纳入公物仓的资产管理形式进行界定，根据入库资产的实际情况决定纳入实物仓、虚拟仓管理。

（五）负责办理公物仓资产配置、调拨、出租、出借、处置等具体事项。

（六）负责对公物仓资产出租、处置评估中介机构进行采购。

（七）负责对虚拟仓资产管理单位出租、拍卖方案的审核及过程监督。

（八）监督检查公物仓日常管理及执行情况。

第八条　市直各主管部门应当履行以下职责：

（一）审核本部门所属单位按规定调拨、上交、申请借用和归还实物仓资产等事项。

（二）督促本部门所属单位按规定及时上交、归还实物仓资产。

第九条　市直各单位应当履行以下职责：

（一）根据相关规定和工作需要提出上交或借用实物仓资产的申请。

（二）负责办理本单位上交、借用和归还实物仓资产等有关手续。

（三）负责本单位借用实物仓资产期间的账册登记、日常保养和维护工作，确保实物仓资产在使用期间的安全和完整。

（四）按规定及时上交、归还实物仓资产。

（五）负责对牵头成立的临时机构使用资产的购置、借用、接受捐赠以及工作结束后的入仓手续。
（六）负责本单位纳入虚拟仓管理资产的维修、维护和日常管理，协助资管中心统一对外出租、出借。
第四章  资产调拨

第十条　资产调入

（一）房产、车辆（不包括非机动车辆）类资产

市直单位持市政府同意纳入公物仓管理的相关依据或市机关事务服务中心出具的入仓证明材料，填制《泰安市市级行政事业国有资产调拨审批表》（附件1），协助资管中心办理入仓手续。

（二）其他资产

市直单位持市政府同意纳入公物仓管理的相关依据或财政部门出具的入仓证明材料，填制《泰安市市级行政事业国有资产调拨审批表》（附件1），协助资管中心办理入仓手续。

第十一条　资产调出

（一）房产、车辆（不包括非机动车辆）类资产

市直单位提出调出房产、车辆的申请，经市机关事务服务中心批准后，填制《泰安市市级行政事业国有资产调拨审批表》（附件1），协助资管中心办理出仓手续。
（二）其他资产

市直单位依据市政府同意使用的相关依据或市财政部门出具的出仓证明，提出资产调出申请，填制《泰安市市级行政事业国有资产调拨审批表》（附件1），协助资管中心办理出仓手续。

第五章  资产借用、归还

第十二条　资产借用

市直单位提出资产借用申请后，填制《泰安市市直政府公物仓资产借用审批表》（附件2），协助资管中心办理借出手续。

第十三条　资产续借

资产借用期满，市直单位如未完成相关工作需要继续使用的，由使用单位提前10个工作日提出资产续借申请，填制《泰安市市直政府公物仓资产续借审批表》（附件3），协助资管中心办理续借手续。

第十四条　资产归还

市直单位、临时机构应在借用期限到期前15个工作日内，填制《泰安市市直政府公物仓资产归还审批表》（附件4），协助资管中心在借用期限内办理验收归还手续。发生资产遗失和损毁的按照《泰安市市级行政事业单位国有资产处置管理办法》（泰财资〔2020〕41号）文件执行。

第六章  资产出租

第十五条　公物仓资产的出租按照市场化运作要求，坚持统一、公开的原则。

（一）实物仓资产的出租由资管中心按照职责权限办理。

（二）虚拟仓资产的出租由管理单位按照资管中心要求办理。

1．本办法印发前已经出租且协议未到期的暂按原出租协议执行。

2．本办法印发后出租或本办法印发前签订的出租协议到期的，虚拟仓资产出租由管理单位向资管中心提出出租建议文件，经资管中心研究同意后，出具同意出租文件及中介机构评估报告，由管理单位向社会公开招租。出租协议由管理单位与承租方签订，协议签署后15个工作日内向资管中心备案。

（三）出租收入按泰安市财政局《关于转发〈关于印发《山东省行政事业单位国有资产有偿使用管理暂行办法》的通知〉的通知》（泰财资〔2010〕3号）、《关于编制2022年市直部门预算的通知》（泰财预〔2021〕13号）、《关于转发〈财政部关于进一步加强和改进行政事业单位国有资产管理工作的通知〉的通知》（泰财资〔2019〕12号）执行。出租收入管理政策发生变化的，按最新政策规定执行。
第七章  资产处置

第十六条  公物仓资产处置方式为：作价出资、拍卖、协议转让、报废、捐赠、其他。
第十七条  处置流程
（一）作价出资。根据市委、市政府有关决定，由资管中心提出资产作价出资方案，报经市政府批准后，产权所在单位配合出资人和接收企业按照作价出资方案要求，办理资产过户等相关手续。需资产评估后出资的，由资管中心负责委托中介机构进行评估。

（二）拍卖。对纳入公物仓管理的不便于出租和调剂使用的资产，进行公开拍卖。

实物仓资产的拍卖，由资管中心提出拍卖建议，报经市政府批准，并委托中介机构进行评估后，按规定程序委托拍卖机构向社会公开拍卖。

虚拟仓资产的拍卖由管理单位向资管中心提出拍卖建议文件，经资管中心研究并报经市政府批准后，委托中介机构进行评估，出具同意拍卖文件，由管理单位委托拍卖机构向社会公开拍卖。拍卖完成后15个工作日内向资管中心备案。

（三）协议转让。对不适用或者不便于以作价出资和公开拍卖方式的资产，通过协议转让方式进行处置。

实物仓资产的协议转让，由资管中心提出协议转让的意见，报经市政府批准，并委托中介机构进行评估后，按规定程序和协议价格进行转让。

虚拟仓资产的协议转让由管理单位向资管中心提出协议转让建议文件，经资管中心研究并报经市政府批准后，委托中介机构进行评估，出具同意协议转让文件，由管理单位签订协议，按协议价格转让，15个工作日内向资管中心备案。

（四）报废。资管中心定期对下列状态的公物仓资产进行报废处置：

1．大型活动或重大会议购置的一次性使用的资产。

2．达到报废年限且不能继续使用的资产。

3．资产损坏后无修复价值的资产。

4．其它需报废资产。

实物仓管理的资产报废由资管中心按照相关规定办理。虚拟仓资产的报废由管理单位向资管中心提出报废建议文件，经资管中心研究同意后按相关规定办理。

（五）捐赠。政府公物仓中长期闲置但仍可使用的资产，按规定程序报批后，可以向公益事业无偿捐赠及扶贫、赈灾等。

第十八条  公物仓资产的处置收入扣除相关税费、手续费等后全额上交市级财政国库。

第八章  日常管理

第十九条  资管中心具体负责公物仓资产的日常管理，定期进行清查盘点，确保账账相符、账实相符、账卡相符和资产的安全完整。

（一）指定专人负责公物仓资产的日常管理工作，对资产进行分类保管、定期查验、及时维护，保证资产性能完好。

（二）指定专人不定期对借出资产及由各单位管理的虚拟仓资产进行对账或者现场查验，确保资产的安全完整。

（三）按规定设置资产登记簿和资产卡片。

（四）定期进行清查盘点。公物仓应按月进行盘点，每年年终进行全面清查盘点，及时编制资产增减及库存报表。

第二十条 市直各主管部门应督促所属单位定期对借用资产及管理的虚拟仓资产开展清查盘点，全面掌握本部门、单位借用及管理虚拟仓资产的数量、价值和使用状况等，加强本部门及所属单位提交公物仓信息的审核检查。

第二十一条 市直各单位对公物仓借用资产及管理的虚拟仓资产进行日常管理，指定专人按期清点盘仓，确保账实相符和资产的安全完整。

第二十二条  公物仓资产日常维护、看管、维修、保养发生的费用列入年度财政预算。各单位管理的虚拟仓资产发生的费用仍按原渠道不变。

资产出租、处置过程中产生的中介机构评估费用等列入资管中心年度财政预算。

第九章  监督检查

第二十三条  市财政局将公务仓资产的使用管理情况纳入市直单位国有资产监督管理，对公务仓的运行情况进行监督检查。
第二十四条  公物仓资产使用、管理单位自觉接受纪委监委、财政、审计和机关事务等部门的监督，对工作责任落实不到位以及造成公物仓资产损毁、流失的单位和个人，依法依规依纪追究责任。

第二十五条  本办法由泰安市财政局、泰安市机关事务服务中心负责解释。

第二十六条  本《办法》自印发之日起实行。
附件：1. 泰安市市级行政事业国有资产调拨审批表

2. 泰安市市直政府公物仓资产借用审批表
3. 泰安市市直政府公物仓资产续借审批表
4. 泰安市市直政府公物仓资产归还审批表

  附件1

[image: image2.png]BEHHABF AP EF St R

BT A
BEEROS: [fEFRETTAL. | [ FEEam [
B AR L EARA T AR 25, BT AR . (A AT ERRRE, BEAELRAS R
PEEREE: o s e ms pEp T e maS, BT ECETR STOERAT AR, B ESETS, MRREAEN, 5
i (T = 1 B, DR T AR AR .
N N mﬁufséiﬁlﬂﬂl&
me| aras (55| o || mewn (B2 26 op | pama | wmsa | VLS BEUE | gpe | ai
<
2t
A A EEEI TN MERHEEANEREEN: (MEEEERRLEL:
EhA EhA
i, EZA
AEA. £ g @ ["FA
o8 8 ) )
% 8 8 # A 8 % A 8
AE— a0 TE—

[image: image3.png]REHHABF AP BT IS st~

lemrEmE.
R EL EmeE. B A,
R AR UBERRA-TEARRNRERE, 13 AETLERERIMEARTE;
PFRMEIE: |2 i g iR g aiaie < FRMMBTHEL B BERBERDEY (BUME (2020) 415) ZHFRIT.
. MRES (EERAUKB
s o |BFE| o AR g (B & = = =
FS | #FHS & e = TaEEE CTnRE 24 KERE BEFE ig%;j&ég:ggsﬂul Fes | &iE
ERE
GEERELL EE 1L NERRESENEEN, [HEA SRR UL,
EnA. EhA-
i BN
A £ B g [MEA
o) o) o)
£ A B £ A ® ® A B

AE—

i, BriEFE=NE, WEEEEBALAH

e

L B ERRL R TR IEETE—1h.

[image: image4.png]2 Pt 7 A= Ve 22
FERHHPATRENERR AR EE
wE — o
- BEES (EERIKE
me | 20| mean | ae |mews| sews | 5.8 M lkmpe wmsa |msme, sERARE
= CI* = LHEMES)
i
p
s
4
5
s
T
&t
BEEESTEN BABIEN BAEES BN
BAIREA BAIREA BAIREA
AP EIRNAIREA AP EIRNAIREA AP EIRNAIREA
AEERAR: AEERAR: AEERAR:
AE) (BIAE) (BIAE) (BIAE)
= # A H # A H # A H F
W MR T A LB R BT &

3 FRERREFRLS LA
TERI BT RER

457 BHFTED LR o
EEEHIIER £

  附件2

  附件3

   附件4

信息公开选项：主动公开

泰安市财政局办公室   　          　 　  2022年6月15日印发
- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 16 -
- 1 -